

GOŃCIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 2 złote. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędności Nr. 6106.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, Najów. Marji P. 52. Tel. 224. Skrz. p. 45.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują odpowiedzialność za wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł.
Rekopisów nadanych redakcji nie zwraca.

CENY OGŁOSZENI: Za wiersz milimetry przed tekstem 50 gr. W tekście i nadruku 40 gr. za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najniższe ogł. drobne 2k. 150. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 procent droższe. Ogłoszenia skłonna, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Popowrocie gen. Gamelin

WYNIK PODRÓŻY W ŚWIETLE FRANCUSKIM.

Paryż. — Generał Gamelin przybył do Paryża, witany na dworcu przez polskiego charge d'affaires Frankowskiego oraz cały sztab generalny francuski. Generałissimo wojsk francuskich odmówił udzielenia deklaracji licznie zebrany przedstawicielom prasy, ograniczając się do oświadczenia, że „odbył piękną podróż”.

Prasa jednak obfituje w komentarze wszelkiego rodzaju. Naogół różnią się one znacznie od tych, jakie ukazywały się w dziennikach w toku pobytu generała Gamelin w Polsce. Ton artykułów jest bardziej wstrzemięźliwy, ponieważ nawet chłodny.

„Paris Soir” pisze: „Generał Gamelin oświadczył odrazu, że jest zadowolony ze swej podróży, ale sens słów tych wymaga sprzeczowania. Dążąc do zbliżenia z Polską, Francja miała na widoku podwójny cel: odwrócić Warszawę od jej polityki bilateralnej z Berlinem i zmniejszyć wrogie nastroje w stolicy polskiej wobec Moskwy. W każdym razie podróż polska szefa francuskiego sztabu generalnego stanowi początek pozytywny. Układy wojskowe i współpraca obu armii nabrały nowego życia”.

Szczególnie doniosły jest artykuł „Paris Midi”. Po zobrazowaniu genyjs sojuszu polsko - francuskiego i wyczerpieniu perypetii politycznych lat 1926, 1928, 1932, 1934 — dziennik francuski przechodzi do analizy stosunków dzisiejszych.

„Dziś — pisze „Paris Midi”, — gdy Francja wysłała do Polski gen. Gamelina, Warszawa wykazywała skłonność do wysłuchania nas, ale co innego jest wysłuchać, a co innego pojąć razem. Dużo rzeczy zmianianych można było obserwować podczas pobytu szefa wojsk francuskich w Polsce. Dzienniki, które owacyjnie witały gościa francuskiego, atakowały gwałtownie akcję Moskwy. Znamienne jest, że wódz polski jest frankofilem, a polityka zagraniczna czyni dalej ustępstwa Berlinowi, podczas gdy opinia publiczna jest całkowicie po stronie Francji. Polityka polska stanowi coś (une quantité) zupełnie różnego od francuskiej. Zrozumiał to generał Gamelin. To też żadnego układu nie przywołał z Warszawy, nie starał się nawet zgłębić problemów politycznych. Pokazał ludności polskiej uniform żołnierza francuskiego, przedyskutował sprawę bezpieczeństwa i obrony i uzyskał obietnicę bliskiej

„Wolno używać gazów”

tak orzekli angielscy prawnicy.

London. — „Evening Standard” donosi że rzeczoznawcy prawa międzynarodowego powołani przez rząd angielski zbadali z punktu widzenia prawa międzynarodowego kwestię użycia gazów trujących przez rząd hiszpański. Rzeczoznawcy ci mieli przyjsię do wniosku, że nie zachodzi tu żadne pogwałcenie konwencji genewskiej, gdyż konwencja ta dotyczy jedynie użycia gazów trujących w wojnie prowadzonej przez dwa narody, zupełnie zaś pomija mitemieniem wypadki wojny domowej.

A GAZY SĄ TEŻ ANGIELSKIE.

London. — Jeden z przywódców powstańczych gen. Queipo de Llano, oświadczył w przemówieniu radiowym transmitowanem przez radiostację sewillską, że użyte przez madryckie wojska rządowe pociski gazowe są pochodzenia angielskiego. Kilka tych bomb znajduje się na jego biurku, tak że każdy może przekonać się o ścisłości jego twierdzeń. Dzienniki londyńskie zamieszczają w związku z tem komunikat „Reutera”, według którego rząd hiszpański nabył pewną ilość pocisków gazowych od Anglii zaraz po ukończeniu wojny światowej.

wizyty w Paryżu swego kolegi polskiego”. „Nie wrócimy już zapewne do związku z roku 1921, ponieważ polityka nasza niepokoi Warszawę bez względu na to, czy spoglądamy w stronę Moskwy czy Berlina; w każdym wypadku, gdy poszukujemy aliantów gdzieś indziej, niż w Warszawie. Jednakże Polska potrzebuje siłnej Francji i pod tym względem najlepszym naszym ambasadorem w Warszawie jest armia francuska”.

Ciekawe jeszcze artykuły zamieszczają „Information”, pióra swego redaktora naczelnego „Republique”, „Liberte” i inne. „Temps” podaje wiadomość „Kurjera Warszawskiego” o przyszłej podróży do Polski szefa sztabu wojsk rumuńskich, tużież o dacie przyjazdu do Paryża generała Rydza Śmigłego.

55 tysięcy ofiar wojny domowej

Paryż. — Korespondent madrycki „Excelsior” podaje: Według oficjalnej statystyki, liczba ofiar wojny domowej w ciągu 4-ech ostatnich tygodni wynosi 55 tys. osób, z czego 30 tys. po stronie powstańców. Liczba ta obejmuje 2,000 rozstrzelanych w Badajoz i 1,000 w Merida.

Według słów uchodzący z Ternuel, powstańcy rozstrzelali w tej prowincji przeszło 1,000 zwolenników rządu.

Odciecie Irunu i San Sebastian od Francji

Paryż. — Czerwony Irun, którego obroną dowodzi francuski oficer rezerwy na czele komunistycznej milicji sprzymierzonej z miejscowymi nacjonalistami baskijskimi, nie został do czwartku wieczorem zdobyty przez powstańców. Awangardy wojsk z Navarry, które jak o tem donosiliśmy, do tarły wczoraj do przedmieścia Irunu, wycofały się wieczorem w okoliczne wzgórza, skąd przez cały dzień w czwartek ostrzeliwały miasto.

Nie ulega obecnie wątpliwości, że powstańcy, atakując na tym odcinku, otrzymali rozkazy działania z największą ostrożnością. Dowództwo w Burgos dąży mianowicie do zmuszenia Irunu i San Sebastian do poddania się i liczy w tym względzie na ujawniające się istotnie rozdziewiki pomiędzy elementami skrajnie lewicowymi a Baskami, którzy walczą jedynie dla tego, że komuniści i socjaliści obiecali uznać ich niezależność.



Min. Kasprzycki wśród Lemków.

W czasie zjazdu górskiego, odbywającego się w Sanoku, zorganizowano dożytki lemkoowskie. Delegacja Lemków wręczyła protektorowi zjazdu górskiego ministrowi spraw Wojskowych gen. dyw. Tadeuszowi Zbigniewowi Kasprzyckiemu symboliczny wieniec ze zbóż w kształcie orła, oraz chleb i miód. Dziecię nasze przedstawia moment wręczenia przez przedstawicieli Lemków w strojach ludowych p. min. Kasprzyckiemu datów Lemkowszczyzny.

Powstańcy maszerują od południa na Madryt

London. — Według doniesień „Daily Telegraphu” z Gibraltaru, gen. Franco liczy się z zajęciem San Sebastian przez wojska powstańcze już w dniach najbliższych. Po zdobyciu tego miasta zwolnione zostaną zajęte obecnie na północnym wybrzeżu okrętu wojenne powstańców, które będą mogły być następnie użyte do wsparcia ataku powstańców na Malagę ze strony morza.

Rząd madrycki wysłał ostatnio ze stolicy dalsze oddziały czerwone, celem po-

wstrzymania marszu wojsk gen. Franco na Madryt ze strony południowej. — W środę dochodziło jedynie do mniejszych utarczek między czerwonymi a białymi, którzy powoli kontynuują swój marsz w kierunku północnym.

Wojska generała powstańczego Barla, które od strony Malagi posuwają się w kierunku na Madryt, zostały zaatakowane przez czerwonych między Almogía (16 km. na północny zachód od Malagi) a Villanueva (32 km. na północny wschód od Malagi). Ataku dokonały samoloty czerwonych, którzy nadto postugiwali się również minami wybuchowymi.

London. — Reuter donosi z Lizbony, iż wedle otrzymanych tam wiadomości powstańcy przygotowują wielką ofensywę na froncie Guadarrama.

Grupa południowa posuwa się w kierunku rzeki Tag, celem obsadzenia silnych pozycji w prowincji Toledo.

Po stronie powstańców zwracają uwagę oddziały legii cudzoziemskiej, mające skrzyżowane puszczki na sztandarach i śpiewające „hymn śmierci”.

Prasa portugalska podkreśla niezwykle zacięty charakter wojny domowej w Hiszpanii, przewidując, iż pociągnięta ona za sobą około 250,000 ofiar ludzkich.

Gibraltar. — Korespondent Reutera dowiaduje się z dobrego źródła, że gen. Mola zadepesował do gen. Queipo de Llano, aby nie wysyłał mu więcej wojsk z Sewilli, gdyż posiada dostateczne siły, które umożliwią mu otoczenie Madrytu w ciągu jednego tygodnia.

Radjostacja powstańcza w Jaca podaje, że wojska gen. Franco zajęły ubiegłej nocy Albuquerque i Alivenda, położone w pobliżu wybrzeży Portugalii.

ZATOPIONE CZERWONEJ ŁODZI PODWODNEJ.

Paryż. — Havas donosi z Kadyksu, iż samolot bojowy wojsk powstańczych zbombardował w środę wieczorem łódź podwodną wraz z załogą poszła na dno.

POWSTANCY NA MAJORCE.

Madryt. — Brak tu w dalszym ciągu wiadomości o operacjach kapitana Bayo na Majorce, gdzie, jak się zdaje, powstańcy trzymają się dobrze.

DOTĄD POLEGŁO 11 GENERALÓW POWSTANCZYCH.

Lizbona. — Prasa tutejsza publikuje listę poległych w ciągu ostatnich 4 tygodni generałów powstańczych. Według tej listy dwaj generałowie zginęli w nieszczęśliwych wypadkach, trzech dalsi straceni zostali na podstawie wyroków sądów wojennych, sześciu poległo w walkach lub zostało rozstrzelanych po poddaniu się.

18-tu generałów znajduje się obecnie w niewoli wojsk czerwonych, z tego 12 w Madrycie. Przed sądem wojennym w Madrycie toczy się obecnie 273 rozpraw przeciw powstańcom.



Studenci egipscy w Warszawie.

Do Warszawy przybyła wycieczka około 100 studentów i profesorów egipskich, której celem jest zwiedzenie Polski. Egzotycznych gości podejmował Instytut Wschodni w Warszawie. Po zwiedzeniu stolicy studenci egipscy wracają do swego kraju. Na zdjęciu naszym grupa młodych egipcjan w narodowych sztach.

Wina starych twórców bolszewizmu

ma być okupiona śmiercią?
PROCES ZINOWJEWY, KAMIENIEWY I 14-tu TROCKISTÓW.
O UDZIAŁ W SPISKU NA ŻYCIE STALINA.

Ryga. — Z Moskwy donoszą: Rozpoczął się sensacyjny proces 16 członków opozycyjnego centrum trockistów. Po wprowadzeniu oskarżonych na salę i załatwieniu wstępnych formalności, odczytano obszerny akt oskarżenia, zawierający sensacyjne dane o działalności terrorystycznej trockistów w różnych częściach Z.S.S.R. Jak wynika z aktu oskarżenia, organizacja trockistów posiadała rozgałęzienia w całym szeregu republik narodowościowych, zwłaszcza zaś na Ukrainie i na Kaukazie. W Tyflisie, Baku i Erywaniu istniały zakonspirowane organizacje opozycjonistów, wspomaganymi przez niektórych wybitnych funkcjonariuszy partyjnych, jak np. przez sekretarza generalnego komunistycznej partji Armenji Handziana, który przed miesiącem popełnił samobójstwo.

Akt oskarżenia cytuje kilka listów Trockiego do jego zwolenników w Sowietach. W jednym z tych listów, nadesłanych do Zinowiewa, Trocki zaleca przedwzyskiem zabić Stalina, marszałka Woroszyłowa i Kaganowicza. W innym liście Trocki jakoby zapewnił opozycjonistom, w razie niepowodzenia ich akcji, schronienie w Niemczech. Według planów spiskowców oprócz Stalina, Woroszyłowa i Kaganowicza ofiarami zamachów terrorystycznych mieli stać się Ordzo nikidze oraz Postyszew i Kosior na Ukrainie. Według cytowanych przez akt oskarżenia listów, Trocki miał polecać dokonanie zamachu na Stalina podczas obrad 7-go kongresu Sowietów, który, jak wiadomo, odbywał się w lutym r.b. W dalszym ciągu akt oskarżenia stwierdza na podstawie ze znań oskarżonych Olberga i Bermanna-Jurina, iż otrzymali oni paszporty od urzędników niemieckiej policji politycznej i na podstawie tych paszportów wyjechali do Moskwy. Olberg zeznał poza tem, że znaleziony przy nim rewolwer, przy pomocy którego miał dokonać zamachu na Stalina, otrzymał od jednego z urzędników Gestapo w Berlinie. W końcu akt oskarżenia stwierdza, że poza procesem 16 trockistów z Zinowiewem i Kamieniewem na czele, odbędzie się kilka procesów innych grup opozycjonistów, oskarżonych o współudział w spisku przeciwko Stalinowi.

AMBASADOR RZESZY PROTESTUJE.

Berlin. — Ogłoszenie aktu oskarżenia w sprawie 16 trockistów w Moskwie wywołało w niemieckich kołach politycznych niezwykle podniecenie. Według obiegających pogłosek ambasador niemiecki w Moskwie ma zgłosić protest przeciwko zarzutom zawartym w akcie oskarżenia.

ALE ONI SIĘ PRYZNAJĄ.

Moskwa. — Agencja Tass komunikuje: Wszyscy oskarżeni zrzekli się obrony przez adwokatów.

Po odczytaniu aktu oskarżenia wszyscy oskarżeni przyznali się do zarzucanej im winy z wyjątkiem Iwana Smirnowa i Holcmana, którzy, potwierdzając swój udział w organizacjach terrorystycznych oraz fakt otrzymania instrukcji od Trockiego w sprawie aktów teroru, zaprzeczają jakoby brali bezpośredni udział w praktycznym przygotowaniu zamachów terrorystycznych.

Moskwa. — Osk. Mraczkowski zeznał, iż w r. 1931 osk. Smirnow na podstawi dyrektur Trockiego z Berlina, przystąpił do akcji, mającej na celu przygotowywanie zamachów terrorystycznych przeciwko wybitnym komunistom i członkom rządu sowieckiego, a przede wszystkim przeciwko Stalinowi. Wołoszylowi i Kaganowiczowi. W r. 1934 powstały w Moskwie tajne grupy terrorystów. W lecie 1934 r. Mraczkowski spotkał Kamieniewa, który wyrażał swe niezadowolone z powodu zbyt wolnego tempa przygotowań do aktów terrorystycznych oraz oświadczył, iż Bakajew zamierza zamordować w Leninradzie Kirowa.

Osk. Zinowiew, zapytany przez prokuratora Wyszyńskiego, potwierdza po wyższe oświadczenie, mówiąc: „My za bilismy Kirowa”.

Osk. Bakajew, zapytany przez prokuratora, potwierdza powyższe zeznanie. W lecie 1934 r. po konferencji w mieszkaniu Kamieniewa, w której wziął udział Zinowiew i inni oskarżeni, zdecydowano przyspieszyć zamach na Stalina i Kirowa. Bakajew wyjechał do Leningradu, aby sprawdzić przygotowania do zabójstwa Kirowa. W Leningradzie Bakajew spotyka się z Nikolajewem. Wówczas ustalono, iż Nikolajew zabije Kirowa.

Osk. Reingold opowiada o powstaniu nowego bloku zwolenników Trockiego i Zinowiewa. Członkowie bloku podkreślali konieczność stosowania aktów teroru. Zinowiew oświadczył w swoim czasie Reingoldowi: „Niema żadnej innej drogi dojścia do władzy tylko zabójstwo”.

Na zapytanie prokuratora Zinowiew przyznaje się, iż plan jego polegał rzeczywiście na tem, iż zewnętrznie zamierzał on deklarować całkowitą lojalność i oddanie dla partji, ale jednocześnie przygotowywać zamachy. Zinowiew przyznaje się, iż liczył na to, że po wy-

konaniu szeregu zamachów terrorystycznych dojdzie do władzy.

Osk. Reingold zeznał następnie, iż przywódca grupy trockistowsko-zinowiewowskiej zamierzali zgładzić tych, którzy wykonywali z ich polecenia zamachy terrorystyczne. Miało to zapobiec niebezpieczeństwu zdemaskowania zbrodni. Zniszczeniem członków grupy, którzy dokonywali zamachów miał się zająć Bakajew, jako przyszły szef O. G. P. U.

Osk. Bakajew i osk. Zinowiew na zapytanie prokuratora, stwierdzają, że istotnie taki plan istniał.

Osk. Reingold zeznał dalej, że po objęciu władzy Kamieniew miał stanąć na czele rządu, Zinowiew — na czele partji, a Jewdokimow miał zająć stanowisko sekretarza centralnego komitetu partji komunistycznej Z. S. R. R.

Wskutek instrukcji Zinowiewa i Kamieniewa Reingold nawiązał kontakt z Arkusem, wiceprezydentem banku państwa, celem stworzenia zagranicą funduszu na finansowanie przygotowań do zamachów i zakup broni dla terrorystów. Udało im się otrzymać nielegalnie w banku państwa 30 tysięcy rubli, które użyte zostały dla celów terrorystycznych.

Od r. 1930 Zinowiew utrzymywał stosunki z trockistami zagranicą, namawiając ich do dyskredytowania przywódców kominternu.

Osk. Bakajew, odpowiadając na pytanie prokuratora, zeznał, w jaki sposób tworzone grupy terrorystyczne, przyznając, że Zinowiew i Kamieniew należeli na przyspieszenie wykonania zamachów i dawali Nikolajewowi instrukcje, jak zabić Kirowa.

Osk. Zinowiew potwierdza zeznanie Bakajewa, oświadcza, że należy uważać jego samego, Trockiego i Kamieniewa, jako głównych organizatorów w zamachu na Kirowa. Bakajewa zaś jako kierownika bezpośredniego tej akcji zamachowej.

Osk. Pikel zeznał, iż trockiści i zinowiewowcy, chcąc zatrzeć ślady swej działalności terrorystycznej, musieli do samobójstwa niejakiego Bogdanowa, który otrzymał od Zinowiewa polecenie zabić Stalina. Bogdanowi zaproponowano albo dokonanie zamachu na Stalina, albo samobójstwo.

TELEGRAMY

KONFISKATY MIENIA PRYWATNEGO

Madryt. — Prasa tutejsza publikuje codziennie długie sprawozdania o konfiskatach majątków prywatnych. Jak wynika z tych sprawozdań, t. zw. Instytut dla reformy rolnej wywłaszczył dotychczas kilkadziesiąt tysięcy ha ziemi w poszczególnych prowincjach, będących w rękach wojsk czerwonych.

BRON W BANKU HISPANSKIM.

Madryt. — Dziennik „Heraldo de Madrid” donosi, że w podziemiach Banku Hiszpańskiego znaleziono broń i amunicję, a mianowicie 96 pistoletów automatycznych, 32 karabiny, 26 rewolwerów i 50,000 nabojęw.

W czasie rewizji w pałacu biskupa Madrytu w Alcala skonfiskowano 16,800 tys. pesetów w papierach wartościowych oraz klejnoty na sumę 1 miliona.

Rewizje dokonane w wielu domach stolicy ujawniły wielkie sumy pieniężne w gotówce i papierach państwowych. — Złożone one zostały w Banku Hiszpańskim i w innych bezpiecznych (?) miejscach.

MADRYT DONOSI O SAMYCH „ZWYCIĘSTWACH”.

Madryt. — Rząd podał do wiadomości, że jeden z najlepszych generałów, wiernych rządowi, gen. Mangada, odniósł po ważne zwycięstwo na froncie Sierra de Guadarrama, biorąc do niewoli licznych jeńców i zdobywając 6 ciężkich dział. Powstańcy mieli jakoby 500 zabitych i rannych.

Według komunikatu radiowego ministerstwa spraw wewnętrznych, optymistyczne wiadomości wczorajsze znalazły dziś potwierdzenie w nowych zwycięstwach. Po zwycięstwie w Estremadurze, wojska rządowe ufortyfikowały zdobyte pozycje i przygotowują się do nowych ataków. Samoloty dokonywały bombardowania na wszystkich frontach, a marynarka czuwa nieustannie na wybrzeżach Afryki i Andaluzji.

Kolumna wojsk rządowych znajduje się u bram miasta Teruel. Gubernator cywilny Malagi oświadczył

przedstawicielom prasy, że oblężenie Grenady oddziały milicji zyskuje z każdym dniem na sile. Upadek Grenady jest niuniknowy. Wojska rządowe, złożone głównie z karabinierów, osiągnęły poważne sukcesy niedaleko rzeki Guadajara, zadając powstańcom ciężkie straty. Padło ich około 200.

BUNT LOTNIKÓW W MADRYCIE?

Burgos. — Radjostacja w Burgos podaje, iż krąży uporczywie wiadomość, że lotnicy, stacjonujący na lotnisku Cuatro Vientos pod Madrytem, przystąpili do powstania.

Samolot wojsk rządowych rzucił bomby na klasztor w Guadalupe w prowincji Caceres.

NARUSZENIE BLOKADY?

London. — Reuter donosi, że hiszpański okręt rządowy, który zatrzymał „Ka-

merun”, uczynił to celem uniemożliwienia złamania przez okręt blokady, ogłoszonej do niektórych obszarów.

Rząd hiszpański zawiadomił rząd brytyjski o tej blokadzie już dawniej i rząd brytyjski prowadzi obecnie w tej sprawie rozmowy z rządem hiszpańskim. Sądzą, że rząd brytyjski nie uzna blokady, ponieważ nie uznaje stron walczących za będące w stanie wojny, poza tem rząd hiszpański winien dowiedzieć, że posiada dostateczne siły celem wprowadzenia blokady w czyn.

POWSTANCY ZDOBYLI FORT GUADALUPE?

Sewilla. — Radjostacja powstańcza komunikuje: Samolot rządowy bombardował klasztor w Guadalupe. Fort Guadalupe został zdobyty przez powstańców. **MOSKIEWSKI GOŚĆ W MADRYCIE.**

Madryt. — Redaktor naczelny moskiewskiej gazety „Prawda”, Kolcow, przybył do Madrytu. Jeszcze tego samego dnia odwiedził premiera Giralę. Premier wyraził redaktorowi swe zadowolenie, z powodu licznych dowodów przyjaźni ze strony sowieckiej. Redaktor „Prawdy” przed przyjazdem do Madrytu odwiedził Barcelonę oraz odcinek frantu Saragossa — Huesca.

IRLANDZCY FASZYSCI I „WYPRAWA KRZYŻOWA” DO HISPANII.

Dublin. — Przywódca faszystów irlandzkich, gen. O’Duffy oświadczył, iż gotów jest wystawić brygadę ochotników na „wyprawę krzyżową” do Hiszpanji. „Przedsięwzięcie to miałyby przychylny oddźwięk w całym świecie chrześcijańskim”.

Gen. O’Duffy, który wrócił z kontynentu, gdzie odbył rozmowę z przedstawicielem powstańców, dodał, że powstańcy potrzebują przedwzyskiem pomocy lekarskiej. Dlatego też O’Duffy zamierza powołać komitet narodowy dla stworzenia jednostek sanitarnych. Moglibyśmy — powiedział generał — stworzyć ich 10 po 100 ludzi każda.

Masowe egzekucje

Krwawe bestialstwa czerwonych.

London. — „Times” w depeszy z Barcelony donosi, iż przybyło tam ostatnio 100 cudzoziemców z Paryża celem wstąpienia do oddziałów rządowych. W dalszym ciągu dziennik zamieszcza sprawozdanie świadka naczelnego z granicy hiszpańsko-francuskiej, z którego wynika, iż w Tarragonie rozstrzelane zostały osoby, podejrzane o sympatie dla wojsk powstańczych. Wyrok wydany został przez urzędujący w tem mieście „komitet rewolucyjny”. Zwłoki rozstrzelanych zostały następnie wrzucone do fosy, a stamtąd później odtransportowane na samochodach ciężarowych w niewiadomych kierunkach.

„Times” donosi z San Sebastian, że w środę rozstrzelano tam 8-miu dalszych zakładników z zemsty za ostrzelanie miasta przez powstańców.

W Tarrasa na północ od Barcelony — jak donosi „Daily Mail” — 3 zakonnicze wyłeczone zostały przez komunistów podczas Mszy św. z kościoła i następnie rozstrzelane, jako „odstraszający przykład dla innych”.

Protest Niemiec

przeciw ostrzelaniu parowca „Kamerun”

Berlin. — W czwartek w południe Niemieckie Biuro Informacyjne ogłosiło następujący oficjalny komunikat:

„Rząd Rzeszy po otrzymaniu wiadomości o wywołaniu przez rząd madrycki incydencie z niemieckim parowcem „Kamerun” wydał swemu przedstawicielowi dyplomatycznemu w Madrycie w drodze telegraficznej polecenie podjęcia natychmiast energicznej demarche z powodu złamania przez hiszpańskie okręty wojenne praw międzynarodowych na morzu. Równocześnie poleciono przedstawicielowi rządu Rzeszy, aby zawiadomił rząd hiszpański, iż rząd niemiecki czyni odpowiedzialnym rząd madrycki za konsekwencje, jakie wyniknąć mogą z ewentualnego powtórzenia się podobnych wypadków.

Poza tem rzecznik rządu Rzeszy w Madrycie ma zawiadomić rząd hiszpański, że niemieckie okręty wojenne otrzymały rozkaz chronienia wszelkimi środkami niemieckich okrętów handlowych i pasażerskich przed podobnymi wykroczeniami poza strefą suwerenności rządu madryckiego.

Donoszą, że eskadra kilku krążowników wojennej floty niemieckiej wyruszyła na wody hiszpańskie.

Berlin. — Niemieckie Biuro Informacyjne donosi, że podczas rewizji, dokonanej na statku niemieckim „Kamerun” przez hiszpański okręt wojenny nie znaleziono żadnego materiału wojennego, oraz stwierdzono, że papiery statku są w całkowitym porządku.

JAK WYGLĄDA NEUTRALNOŚĆ FRANC. FRONTU LUDOWEGO?

Paryż. — „Action Francaise”, komentując francuską propozycję neutralności, pisze: Premier Blum sam netylko codziennie wykracza przeciw propozycjom neutralności, przedłożonym przezeń państwu europejskim, ale nadto dopuszcza do tego, że przyjaciele jego z hiszpańskiego frontu ludowego nieustannie gwałcą tę neutralność na terytorjum francuskim.

Jeżeli ochotnicy własnowolnie udają się do Hiszpanji, aby przyłączyć się tam do tej lub innej grupy walczącej, to jest to oczywiście sprawa osobista. Jeżeli jednak ambasador hiszpański w Paryżu

